devosla en tal manera a vos et a los acesores que venierem  
después de vos en la eglésai de Santiago, que vos que las  
dedes et que las podades presentar en mi logar a quien vos  
quisiedes. Et sobreesto mando a los obispos et deanes et  
arcidianos et a todas las otras personas que aquél que vos  
presentardes en qualquier destas eglésias que éllas que lo  
sustituyan en ellás.

Et nor fegan ende al por ninguna manera. Et sobresto  
mando a los adelantados et merinos que por mi andudieren en  
Gallizia agora et daquí adelante que vos amparem et vos  
defiendan con esta merced que vos yo fago et que non  
consientam a ninguno que vos passe contra ella. et si alguno  
o algunos vos quisier passar contra ella quello prendem por  
mill moravedis de la moneda nueva a cada uno et la guardem  
pera fazer dello lo que yo mandar. Et demás mando a vos que  
si alguno vos quisier passar contra ello que golo non  
consintades. Et d'esto vose mandé dar esta mi carta seillada  
con mio seollo de plomo.

Dada en Valladolid, quinze dias de agosto, era de mill et  
trezientos et cincuenta et dos annos.

Yo Bernald Yannet lo fiz escrivir por mandado del rey et  
de la Reyna dona María, su avuela, et del infante don Pedro,  
su tio, et sus tutores.

Diago Garcia, vista, Domingo Rodriguez, Iohan Martinez,  
Diego.

1315. setiembre, 10. Burgos.

Alfonso XI confirma a la Iglesia de Santiago todos los privilegios y en especial la dignidad de capellán mayor del rey y de canciller y notario mayor del reino de León.

Fol. 216 r.-v.

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, ap. LVIII.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pags. 298-299.

Sepam quantos esta carta vieren como yo, dom Alfonso, por la gracia de Dios rey de Castilla, de León, de Toledo, de Galicia, de Sevilla, de Córdova, de Murcia, /de labén/, del Algarbe, et sennor de Mollina', con conseio et con otorgamiento della Reyna dona María, mi avuelle, et del inffante dom Iohan et del inffante dom Pedro, mis tios et mis tutores et guarda dellos mis regnes, et por muchos servicios et buenos que vos dom Rodrigo, por essa misma gracia arqobispo de Santiago, mio padrino et mi cappellán mayor et chanceller et notario del reino de León, fiziestes vos et vuestras /intelectos/ es a los reyes onde yo vengo, et senialacamiento vos a el rey dom Fernan' mio padre,

que Dios perdone, en la cerca de sobre Algecira contra los moros et henemigos della fe, et outrossy en la corte de Roma, procurando et guardando su fazienda et estado del reyno en quel fizientes grand servicio et grand ayuda et grand onrra, et por muchos servicios et ayuda et crianza que fizientes et fagedes a mi de cada dia despues quel rey mio padre finé, et porque es derecho et guisado que todos aquéiles que buen servicio facen que ayam buen gallardon. Por ello confirmovos et otorgovos todos los privilegios et libertades et franquezas et sentencias et cartas et buenos husos et custumbres que la eglesia de Santiago et vos ovistes et avedes et los otros obispos et arçobispos que fueron vuestros antecessores en la dicha eglesia del emperador et de los otros reys onde yo vengo et del rey dom Sancho, mio avuelo, et del rey dom Ferrando, mio padre, que Dios perdone, et de mi, assy especiales et generales como en otra manera qualquier que los tengades et los ayades, et specialmente vos confirmo et vos otorgo que aiades vos et los vuestros arçobispos vuestros sucessores que fuerem después de vos en la eglesia sobredicha de Santiago la mi cappellania et la chancelleria et la notaria sobredicha del regno de León assy como la dió el emperador a la eglesia et al arçobispo de Santiago, quel ganó la corona del papa et lo coronó por su mandado, e' assy como vos le confirmó et otorgó el dicho rey dom Ferrando, mio padre, en la cerca de sobre Algecira. Et defiendo firmemente que ninguno non sea osado de ir nin de passar a vos nin a la dicha eglesia

de Santiago nin a sus archibispes que y fueren despues de vos  
com esta merced sobredicha en ninguna manera.

Et si alguno y ovier de parte mia o gestrianna que vos  
contra esta merced quisier passar en ninguna manera, sea  
maldicho de Dios, de Santa Maria et de Santiago et cum Iudas  
danado en infernno, et peche a vuestra eglesia et a vos  
mill moravedis della moneda nueva en pena, et los dampnos et  
menoscabos que por ende recebierdes dichados. Sobresto mando  
a todos los adelantados et merinos, portigueros de tierra de  
Santiago et a todos los alcalles, iuyzes et iusticias que  
esta mi carta vieren o el traslado della signado de scrivam  
publico que vos guarden con todas estas mercedes sobredichas  
et que non consientan a ningunos que vos passem contra ellas  
en ninguna manera. Et si alguno y ovier quo vos contra ellas  
quisier pasar que gelo non consentan et quelli peyndren  
porlla pena sobredicha et la guarden para faver della lo que  
yo et los dichos mis tutores mandamos. Et non fagan ende  
al, si non a ellos et a quanto oyviessem me tornaria por  
ello. Et porque es voluntad de mi et dellos dichos mis  
tutores que vos sea este guardado para siempre mandamos vos  
ende dar esta mi carta sellada con mio seollo de plomo.

Dada en Purgos, diez dias de setiembre, era de mill et  
trezentos et cincuenta et tres annos.

Yo Gil Gonçávez la fiz escrivir por mandado del rey et  
dellos sobredichos sus tutoress en el quarto anno que el rey  
sobredicho regno.

Iohan Bernaldez, Fernán Ferrández, Diago García, Iohan

Martinez, Iohan Guilleime, Iohan Miguelez.

NOTAS

\* LOPEZ FERREIRO: falta desde León hasta Mallina.

\* ID.: otros.

\* ID.: falta desde y ovier hasta plomo.

311

1315, setiembre, 15. Burgos.

Alfonso XI responde a una serie de quejas hechas  
por el arzobispo de Santiago.

Fois. 125 v.- 128 r.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V. pág. 311.

Sepan quantos esta carta vierem como yo don Alfonso,  
por la gracia de Dios rey de Castilla, de León, de Toledo,  
de Gallizia, de Sevilla, de Córdova, de Murcia, de Jahén,  
del Algarbe, et señor de Molina, seyendo conigo et con la

reynna donna Maria, mia abuela, et con el infante don Iohán,  
sennor de Vizcaya, et con el infante don Pedro, mios tios et  
mios tutores, en las cortes que fiz en Burgos, el iniante  
don Felipe, mio tio, et don Rodrigo, arçobispo de Santiago,  
mio cappellam mayor et mio chanceller et notario mayor del  
regno de León, et don Gonçalo, obispo de Burgos, et don  
Symón, obispo de Siguenga, et don Gómez, obispo de Palencia,  
et don Pedro, obispo de Salamanca, et don Sancho, obispo de  
Avila, et don Alfonso, obispo de Coria, et don frey Symón,  
obispo de Badaioz, et don Iohán, obispo de Astorga, et don  
frey Iohán, obispo de Lugo, et don Iohán Núñez, mio  
mayordomo mayor, et don frey Fernán Rodriguez, prior de la  
Orden del Ospital de Sant Iohán, et don Fernán Royz de  
Saldanna et don García Ferrández de Villamayor et Diego  
Gómez de Castaneda et Rodrigo Alvares de Asturias et Pedro  
Nunes de Guzmán et otros ricos omes et infançones et  
caballeros et clérigos et omes buenos que a estas cortes  
venieron assí por personas de las cibdades et de las villas  
et de los mestres de la cavalleria et de los prelados et  
abades de religión que a estas cortes no venieron de los  
reynos de Castiella et de León et de las Estremaduras et del  
reyno de Toledó et del Andaluzia commo todolos otros que y  
fueron los dichos prelados por si et por los otros prelados  
que en estas cortes non fueron nin sus procuradores et por  
los que enbiaron y sus procuradores, por los abades et  
priores de los monasterios et de las eglesias que fueron en  
las dichas et por los que enbiaron y sus procuradores, et

por todas las eglesias et las ordenes de todos los mios  
reynos, fizieron sus peticiones a mi et a los dichos mios  
tutores, segunt que aqui dirá. Et porque los otros reys onde  
yo vengo tovieron siempre por bien de guardar la onria de  
las eglesias de los reynos et los sus derechos et de fazer  
mucho bien et mucha merced et mucha onria a los prelados  
dellas. Yo, por fazer bien et merced et onria a los prelados  
et a los abades et priores et a las eglesias et a las  
ordenes de los mios regnos, con consejo et con otorgamiento  
de los dichos mios tutores, tove por bien de les responder a  
las peticiones que me fezieron en esta guysa que aqui sera  
dicha, conviene a saber: Primeyramente a lo que me pedieron  
que tenga por bien de les gardar et fazer guardar los  
privilegios et las cartas et las libertades que an, segunt  
que les fue iurado en Palaquelos et en Valladolid por los  
dichos mios tutores, et senaladamente que les guarde las  
cosas que se recuentan en el privilegio general del rey don  
Fernando, mio padre, que Dios perdone, que es confirmado de  
mi, otorgogelo et tengo por derecho que les sean guardados,  
et mando que les valan et les sean guardados assi como les  
valieron et les mejor fueron guardados en tiempo de los  
otros reyes onde yo vengo et en el mio hasta aqui, pero si  
algunos y oviere que contra ellos algo quisieren dezir,  
tengo por bien de los cyr sobreello et guardar a cada uno su  
derecho.

Otrossi a lo que me pedieron que si algunos ricos omes o  
cavalleros o otros algunos tomaren o rebaren algunas cosas

de los bienes de los prelados et de los abades et de los priores et de los monasterios et de los comendadores et de las órdenes et de los clérigos o de los concejos o dellos sus vassallos o dellos sus términos do taniaren (sic) iantares en los sus lugares, que luego a querella daquel que recebiere el danno, si fuere manifestia la malfetria, que sea luego entregado; et si manifesta non fuer que sea fecha pesquisa per los pesquidores que fuerem dados pera ello, et la pesquisa fecha que sea trayda a la mi casa et sea luego librada et dada mi carta pera los de los logares do algo oviere el que fiziere la malfetria porque sea luego entregado el quereloso; et si bienes o vassallos non oviere que dé mis cartas pera aquél logar do toviere terra de mi aquél en quien la pesquisa tanxiere, et que el merino et los alcalles et los iuyzes et los otros officiales de la terra de los logares do esto acaesciere que se tornen a él et a los sus bienes fasta que entreguen al quereloso Tengo por bien et mando que esto que se faga et se cumpla assy commo dicho es, segunt que me lo éllos pedieron. Et mando a los mis merinos et a los mis alcalles et a los iurados et a los iuyzes et a los otros mis officiales que lo cumplan et lo fagan assy. Et a los que assí non fiziessem a los cuerpos et a lo que oviessem me tornaria por ello.